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Capvern 
 

Capvern er en kommune i den østlige del af Des Hautes-Pyrénées, i regionen Occitanie.  

Historisk og kulturelt ligger kommunen i Gascon-regionen Magnoac, der ligger på Lannemezan 

plateauet, som overtager en del af det gamle Nébouzan, som havde flere enklaver i hjertet af 

provinsen Comminges og har udviklet sig inden for sine grænser, indtil det mere eller mindre 

forsvandt. 

Den er udsat for et bjergklima og drænes af Baïse, Neste-kanalen, Bouès-kanalen, Baïse 

Darré, Lène, Laca, Tilhouse-strømmen og af forskellige andre små vandløb.  

Kommunen har en bemærkelsesværdig naturarv, der består af fem naturområder af økologisk, 

fauna- og floristisk interesse. 

Capvern er en landkommune med 1.267 indbyggere i 2021 efter at have oplevet en kraftig 

befolkningstilvækst siden 1962. Det er en del af Lannemezans opland. Dens 

indbyggere kaldes Capvernois eller Capvernoises. 

Capvern er kendt som et kursted ved foden af Pyrenæerne. 

Kommunen Capvern er beliggende i departementet Hautes-Pyrénées i regionen Occitanie. 

Den ligger 24 km i luftlinje fra Tarbes, præfekturet for departementet, og 14 km fra Bagnères-

de-Bigorre, underpræfektur. 

De nærmeste kommuner er: Molère (1,7 km), Tilhouse (1,7 km), Benqué 

(2,9 km), Mauvezin (3,1 km), Lutilhous (3,3 km), Lagrange (3,6 km), Bonnemazon (3,8 km), 

Péré (3,9 km). 

Historisk og kulturelt er Capvern en del af Gascon-regionen Magnoac, der ligger på 

Lannemezan-plateauet, som overtager en del af det tidligere Nébouzan, som havde flere 

enklaver i hjertet af provinsen Comminges og udviklede sig inden for dens grænser, indtil den 

mere eller mindre forsvandt.  

Nabokommuner er Lutilhous, Avezac-Prat-

Lahitte, Campistrous, Lagrange, Lannemezan, Mauvezin, Benqué-Molère, Tilhouse og Molère. 

Det er et kursted, der ligger ved foden af Pyrenæerne i 475 meters højde på Lannemezan-

plateauet og Bouès-floden. 

Mellem Tournay mod vest og Lannemezan mod øst kan adgangen ske via Capvern 

Station (SNCF), hovedvej 117 eller motorvejsafkørsel 15 A64. 

Det termiske vand i feriestedet Capvern-les-Bains strømmer fra de to kilder, der ligger et par 

hundrede meter fra hinanden, det termiske vand fra Hount Caoute ("varmt springvand") og 

det termiske vand i Bouridé, to farvande med exceptionelle dyder. 

Hount Caoute-kilden har en strømningshastighed på 480.000 liter om dagen og en temperatur 

på 23,3 °C ved Griffon. Bouridae-kilden har en daglig gennemstrømning på 120.000 liter og en 

temperatur på 19,2 °C.  

De vigtigste indikationer er i øjeblikket nyrer og 

urinveje, stofskifte og overvægt, kolesterol og reumatologi. Den første indikation for Capvern 

er stadig nyrerne med fremragende resultater i eliminering af nyresten og "rensning" af 

nyrerne efter litotripsi. 
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Kommunen ligger dels i Adour-bassinet og dels i Garonne-bassinet, inden for Adour-Garonne-

bassinet. Den afvandes af Baïse, Neste-kanalen, Bouès-kanalen, Baïse Darré, Lène, Laca, 

Tilhouse-strømmen, Baïse Devant, Aygue-Caoute, Garravet-strømmen og af forskellige små 

vandløb, der udgør et hydrografisk net på 36 km i samlet længde. 

Baïse, med en samlet længde på 187,6 km, har sit udspring i kommunen og løber fra syd til 

nord. Den krydser kommunen og løber ind i Garonne ved Saint-Léger, efter at have passeret 

gennem 52 kommuner. 

Neste-kanalen, med en samlet længde på 28,8 km, har sit udspring i kommunen Beyrède-

Jumet-Camous og løber fra syd til nord. Den krydser kommunen og løber ud i Bouès-

kanalen på det kommunale område, efter at have krydset 9 kommuner. 

Bouès-kanalen, med en samlet længde på 10,8 km, har sit udspring i kommunen og løber fra 

syd til nord. Den krydser kommunen og løber ind i Bouès ved Ozon, efter at have krydset 5 

kommuner. 

Baïse Darré, med en samlet længde på 10,4 km, udspringer i kommunen Avezac-Prat-

Lahitte og løber fra syd til nord. Den krydser kommunen og løber ind i Baïse ved Escaunets, 

efter at have krydset 5 kommuner. 

Lène, med en samlet længde på 11,1 km, har sit udspring i kommunen og flyder fra syd til 

nord. Den krydser kommunen og løber ind i Arros ved Ozon, efter at have krydset 8 

kommuner. 

Normalen i Tarbes-Ossun resort afslører et ret køligt og regnfuldt klima om vinteren og varmt 

og stormfuldt om sommeren. Den sene sæson er generelt solrig og behagelig. 

I Tarbes er tåge sjælden, ligesom stærk vind. Disse Tarbes-klimakarakteristika findes i den 

nordlige del af departementet, men med mere tåge om vinteren, med højere dagtemperaturer 

og mindre nedbør om sommeren. 

Når du kommer tættere på Pyrenæerne, stiger nedbøren. De varierer meget afhængigt af 

eksponeringen og skråningerne, men bliver rigelige nær grænseryggene. Området mellem 

sletten og bjergene har et mere fugtigt klima end resten af departementet. 

Kurdistriktet Capvern, Capvern-les-Bains, ligger i en højde af 475 m, 100 m lavere end 

Capvern-Village. På grund af sin højde og beskyttelsen af de omkringliggende bakker er 

klimaet mildere end på plateauet.  

Vintrene er mindre hårde og somrene mindre brændende. I februar 2012, mens det på 

plateauet nåede -18 °C, viste termometeret i Capvern-les-Bains "kun" -11 °C (som i Paris). 

Kommunen Capverns territorium er sårbart over for forskellige naturkatastrofer 

såsom storme, sne, ekstrem kulde, hedebølger eller tørke). Herudover oversvømmelser, 

landbevægelser og jordskælv (medium seismicitet).  

Den er også udsat for to teknologiske risici, transport af farlige materialer og industriel risiko, 

og for en særlig risiko: risikoen for radon.  

Nogle dele af det kommunale område vil sandsynligvis blive berørt af risikoen for 

oversvømmelse fra oversvømmede floder, navnlig Baïse, Neste-kanalen, Baïse Darré og Lène. 

Capvern er udsat for risiko for skovbrande. En departementsplan for beskyttelse af skovene 

mod brande blev godkendt ved præfekturdekret den 21. april 2020 for perioden 2020-2029. 

Den foregående dækkede perioden 2007-2017. Brugen af ild er reguleret af to typer regler. 
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For det første skovloven og præfekturdekretet af 27. oktober 2014, som regulerer brugen af 

ild inden for 200 m fra brændbare naturområder i hele departementet. Derefter den, der er 

etableret som en del af kampen mod luftforurening, som forbyder afbrænding af privat grønt 

affald. Afbrænding reguleres inden for rammerne af lokale afbrændingskommissioner (CLE).  

Kommunen er udsat for industriel risiko på grund af tilstedeværelsen på dens territorium af en 

virksomhed, der er omfattet af det europæiske SEVESO-direktiv. 

Risikoen ved transport af farlige materialer i kommunen er forbundet med dens krydsning af 

en højtrafikeret vej, en jernbanelinje og en kulbrintetransportledning. En ulykke, der sker på 

en sådan infrastruktur, vil sandsynligvis få alvorlige konsekvenser for ejendom, mennesker 

eller miljø, afhængigt af arten af det transporterede materiale. Byplanlægningsbestemmelser 

kan anbefales i overensstemmelse hermed. 

I flere dele af landet kan radon, der er ophobet i visse hjem eller andre lokaler, udgøre en 

væsentlig kilde til befolkningens eksponering for ioniserende stråling. Nogle kommuner i 

departementet er bekymrede over risikoen for radon på et mere eller mindre højt niveau. 

Ifølge 2018-klassificeringen er Capvern kommune klassificeret i zone 2, dvs. et område med 

lavt radonpotentiale, men hvor særlige geologiske faktorer kan lette overførslen af radon til 

bygninger. 

Byen blev oprindeligt kaldt Aquae Convenarum (Convènes-vandet), men tog navnet 

"Capvern", som ville betyde "den grønne spids".  

En anden mulig etymologi: det ville være Capus Vernus, romersk konsul i det 

første århundrede f.Kr., som ville have døbt den under sporingen af den romerske vej. I 1270 

blev Lannemezan Plateau koloniseret af Lord Gérard d'Aure, og landsbyen "Capbern" blev 

grundlagt. 

Gigtbehandlingen af de romerske legionærer synes at have været den første indikation for 

stationen. 

Montaigne kom til Capvern for at blive helbredt i 1568. Udviklingen af kurstedet går dog 

tilbage til slutningen af det nittende århundrede, en velstående periode for pyrenæisk 

hydroterapi. 

Hans første slogan, der blev lanceret i 1875, var ustoppeligt: "Hvis din blære er truet, vil 

Capvern være universalmidlet"! Kilderne i Capvern-les-Bains har gjort det muligt at behandle 

et stort antal berømte spa-gæster: Marshal de Lattre de Tassigny, Montgomery, Fernandel, 

Georges Brassens, André Dassary, Albert Ferrasse, Mady Mesplé, Françoise Rosay. 

Kultur og festligheder 

Byen har været vært for festivalen "Rencontres Musicales" siden 2004 under kunstnerisk 

ledelse af Jérôme Laran. 

Lokal kultur og kulturarv 

• Spa: Vandet i de to termiske etablissementer virker 

på urin- og fordøjelsesforstyrrelser samt på slidgigt 

• Kirke Saint-Pierre de Capvern 

• Den hellige treenigheds kirke i Capvern-les-Bains blev designet af arkitekten Paul de 

Noyers og glasmalerikunstneren Bruno Schmeltz i 1960'erne. Det blev mærket 

"Heritage of the 20th century" og opført som et historisk monument den 7. april 2006  
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